
1 Включен в Реестр
нормативных актов органов 

исполнительной власти 
Нижегородской области

Комитет 22 МАРШ
ветеринарии Нижегородской o 6j  асп г  Л'и в реестре

П Р И К А З  '--------------------------------
15.02.2024 № 68_____________________

г. Нижний Новгород
г „

Об отмене ограничительных мероприятии
(карантина) по лейкозу крупного рогатого скота

и внесении изменений в некоторые приказы
комитета ветеринарии Нижегородской области

В соответствии со статьей 3.1 Закона Российской Федерации от 14 мая 

1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии» 

п р и к а з ы в а ю :
1. Отменить с 15 февраля 2024 г. ограничительные мероприятия (карантин) 

по лейкозу крупного рогатого скота на территориях личных подсобных хозяйств: 

гр. Кривенкова И.В. в селе Новые Березники Дальнеконстантиновского 

муниципального округа Нижегородской области, установленные приказом 

комитета ветеринарии Нижегородской области от 1 июня 2022 г. № 495 «Об 

установлении ограничительных мероприятий (карантина) по лейкозу крупного 

рогатого скота на территории личного подсобного хозяйства гр. Кривенкова И.В. 

в селе Новые Березники Дальнеконстантиновского муниципального округа

Нижегородской области»;

гр. Золотова Ю.И. в селе Белозерово Дальнеконстантиновского

муниципального округа Нижегородской области, установленные приказом 

комитета ветеринарии Нижегородской области от 1 июня 2022 г. № 515 «Об 

установлении ограничительных мероприятий (карантина) по лейкозу крупного 

рогатого скота на территории личного подсобного хозяйства гр. Золотова Ю.И. в 

селе Белозерово Дальнеконстантиновского муниципального округа

Нижегородской области»;

гр. Денгис О.П. в деревне Белая Дальнеконстантиновского муниципального 

округа Нижегородской области, установленные приказом комитета ветеринарии



2

Нижегородской области от 15 июня 2022 г. № 597 «Об установлении

ограничительных мероприятий (карантина) по лейкозу крупного рогатого скота 

на территории личного подсобного хозяйства гр. Денгис О.П. в деревне Белая 

Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области»;

гр. Гнетовой Т.Г., гр. Цыганова В.В. в поселке Дубрава

Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области, 

установленные приказом комитета ветеринарии Нижегородской области от 

9 июня 2022 г. № 581 «Об установлении ограничительных мероприятий 

(карантина) по лейкозу крупного рогатого скота на территории личных

подсобных хозяйств граждан в селе Берсеменово и поселке Дубрава 

Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области»;

гр. Озмоняна Т.М. в поселке Шпалозавод городского округа город Бор 

Нижегородской области, установленные приказом комитета ветеринарии 

Нижегородской области от 14 декабря 2020 г. № 540 «Об установлении 

ограничительных мероприятий по лейкозу крупного рогатого скота на территории 

ЛПХ Озмоняна Т.М. в поселке Шпалозавод городского округа город Бор 

Нижегородской области».

2. Внести в приказ комитета ветеринарии Нижегородской области от 

9 июня 2022 г. № 581 «Об установлении ограничительных мероприятий 

(карантина) по лейкозу крупного рогатого скота на территории личных

подсобных хозяйств граждан в селе Берсеменово и поселке Дубрава 

Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области» 

(далее -  приказ № 581) следующие изменения:

2.1. В наименовании слова «и поселке Дубрава» исключить.

2.2.В преамбуле слова «, гр. Гнетовой Т.Г., гр. Цыганова В.В. в поселке 

Дубрава», «, 2022-1683» исключить.

2.3. Подпункты 1.2, 1.3 пункта 1 исключить.

2.4. Подпункты 2.2, 2.3 пункта 2 исключить.

2.5. Подпункты 3.2, 3.3 пункта 3 исключить.

2.6. Пункт 4 изложить в следующей редакции:



3

«4. Считать неблагополучным пунктом село Берсеменово 

Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области.».

2.7. В пункте 5:

в подпункте «а» слова «эпизоотических очагах» заменить словами 

«эпизоотическом очаге»;

в подпункте «б» слово «резервациях» заменить словом «резервации»;

в подпункте «в» слова «неблагополучных пунктах» заменить словами 

«неблагополучном пункте».

2.8. В пункте 6:

слово «прилагаемые» заменить словом «прилагаемый»;

подпункты 6.2, 6.3 исключить.

2.9. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Рекомендовать руководителю органа местного самоуправления

Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области,

владельцам личных подсобных хозяйств граждан в селе Берсеменово 

Дальнеконстантиновского муниципального округа Нижегородской области

обеспечить реализацию плана, утвержденного пунктом 6 настоящего приказа, в 

рамках полномочий.».

3. Признать утратившими силу:

приказ комитета ветеринарии Нижегородской области от 1 июня 2022 г. 

№ 495 «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по лейкозу 

крупного рогатого скота на территории личного подсобного хозяйства 

гр. Кривенкова И.В. в селе Новые Березники Дальнеконстантиновского

муниципального округа Нижегородской области»;

приказ комитета ветеринарии Нижегородской области от 1 июня 2022 г. 

№ 515 «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по лейкозу 

крупного рогатого скота на территории личного подсобного хозяйства 

гр. Золотова Ю.И. в селе Белозерово Дальнеконстантиновского муниципального 

округа Нижегородской области»;



4

приказ комитета ветеринарии Нижегородской области от 15 июня 2022 г. 

№ 597 «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по лейкозу 

крупного рогатого скота на территории личного подсобного хозяйства гр. Денгис 

О.П. в деревне Белая Дальнеконстантиновского муниципального округа 

Нижегородской области»;

приказ комитета ветеринарии Нижегородской области от 14 декабря 2020 г. 

№ 540 «Об установлении ограничительных мероприятий по лейкозу крупного 

рогатого скота на территории ЛПХ Озмоняна Т.М. в поселке Шпалозавод 

городского округа город Бор Нижегородской области»;

План мероприятий по ликвидации эпизоотического очага лейкоза крупного 

рогатого скота на территории личного подсобного хозяйства гр. Гнетовой Т.Г. в 

поселке Дубрава Дальнеконстантиновского муниципального округа 

Нижегородской области и предотвращению распространения возбудителя 

заразного заболевания животных, утвержденный приказом № 581;

План мероприятий по ликвидации эпизоотического очага лейкоза крупного 

рогатого скота на территории личного подсобного хозяйства гр. Цыганова В.В. в 

поселке Дубрава Дальнеконстантиновского муниципального округа 

Нижегородской области и предотвращению распространения возбудителя 

заразного заболевания животных, утвержденный приказом № 581.

6. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 15 февраля 

2024 г.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитета М.Н. Курюмов


